
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.40 del 25-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 40 DEL 25-05-2017 

Registro Generale n. 90 

 

Oggetto: INSTALLAZIONE DI STRUTTURA TEMPORANEA COPERTA PER 

MANIFESTAZIONE RELIGIOSA DEL SS. CROCEFISSO IN 

OCCASIONE DELLA FESTA DELL'ASCENSIONE CAUSA 

INAGIBILITA' DEL SANTUARIO OMONIMO. PROVVEDIMENTI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato approvato con Deliberazione di 

C.C. nr. 8 del 07/04/2017; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n.22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione P.E.G provvisorio per l’anno 2017 ed 

attribuite, in via provvisoria, le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

Premesso che: 

- a causa degli eventi sismici verificatesi il 24 agosto 2016 e successivi, sono stati rilevati danni 

su parte dei fabbricati presenti nel territorio comunale; 

- a seguito della segnalazione da parte del  responsabile del Santuario del SS. Crocefisso di 

Mogliano e successivo sopralluogo dell’Ufficio Tecnico Com.le, è stato constatato che la 

Chiesa ha subito gravi danni, tali da renderla inagible all’uso; 

- in data  26.08.2016, con Ordinanza Sindacale n. 37 – prot.n. 6749/2016, la chiesa del Santuario 

del SS. Crocefisso, è stata dichiarata inagibile; 

- in data 09.02.2017, a seguito di successivo sopralluogo da parte del  Gruppo di lavoro per la 

salvaguardia e la prevenzione dei beni culturali dai rischi naturali – squadra 5,  è stata 

confermata l’inagibilità del Santuario di cui trattasi. 

 

Dato atto che: 

- in occasione della festa dell’Ascensione, il Santuario del SS. Crocefisso ogni anno è al centro di  

specifiche manifestazioni religiose, che coinvolge la comunuità moglianese e gran parte di 

quelle limitriofe, per l’intera settimana antecedente la ricorrenza, con processione finale a cui 

partecipano le comunità locali e  viciniori e le rispettive rappresentanze amministrative;  

- con deliberazione della G.C. n.28 del 11/5/2017, l’Amm.ne,ha dato indirizzo al sottoscritto per 

la realizzazione di una tensostruttura temporanea  per consentire le celebrazioni religiose. 



- stante l’inagibilità del Santuario SS. Crocefisso e l’inutilizzabilità, per i numerosi fedeli che 

affluiranno per la ricorenza,  dei locali adiacenti utilizzati per le funzioni quotidiane, necessita 

procedere all’allestimento di una struttura temporanea di idonea capienza; 

 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’OCDPC n.408 del 15.11.2016, è possibile procedere alla installazione di strutture e 

moduli temporanei ad usi pubblici, al fine di consentire la prosecuzione delle attività religiose 

del Santuario del SS. Crocefisso; 

- sulla scorta di quanto precisato al comma 2 dell’art.2 della citata ordinanza e, sulla base di 

congrue valutazioni di ordine economico ed in considerazione della prospettiva temporale di 

impiego delle strutture temporanee, si è preferito procedere attarverso l’installazione di una 

struttura mobile- temporanea e limitata nel tempo, legata allo specificio e particolare evento 

religioso e popolare. 

-  a tal fin e è stata individuata, nel piazzale antistante l’ex seminario, l’area per la dislocazione di 

detta struttura temporanea;  

- in considerazione dell’esiguo importo dei lavori di cui trattasi, per l’affidamento degli stessi, si 

può procedere ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del  D. Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i.. 

 

Visto l’offerta prezzi – preventivo, fatta pervenire in data 26.04.2017, dalla Ditta MICONI 

Maurizio di San Ginesio,  la quale propone l’installazione di una struttura temporanea delle 

dimensioni di mt.18x24, per la durata di gg. 15 al prezzo a corpo di  €.2.500,00 compresa  IVA al 

22%. 
 

 

Dato atto che la spesa per il noleggio della citata struttura temporanea, sarà oggetto di rimborso 

da parte della Regione Marche, con imputazione agli appositi capitoli della “contabilità speciale 

istituita presso la Protezione Civile della stessa Regione Marche”, nell’ambito dei fondi 

appositamente stanziati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il sisma del 24 agosto 

2016 e seguenti. 
 

Visto il D. Lgs. n.50/2016e s.m.i.. 

Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2) Di approvare, per le motivazioni sopra esposte l’acquisizione, dalla ditta MICONI Maurizio di 

San Ginesio, della struttura temporanea delle dimensioni di mt. 18x24, per la durata di gg. 15  

al prezzo a corpo di  €.2.500,00 compresa  IVA al 22%. 
 

3) Di dare atto che l’affidamento della fornitura di cui trattasi, in considerazione del modesto 

importo dei lavori e del servizio, rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.. 
 

4) Di dare atto che in considerazione dell’esiguo importo della fornitura, in luogo di specifico 

contratto, ai sensi del vigente Regolamento comunale sull’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture in economia, le Ditte affidatarie provvederanno alla sottoscrizione della presente 

determina di affidamento. 
 

5) Di dare atto che la Ditta affidataria: 

- è in regola con gli Enti previdenziali di cui al DURC con validità fino al  05/08/2017; 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.40 del 25-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- ha presentato, in data 05.01.2017, la richiesta di iscrizione  all’Anagrafe antimafia degli 

esecutori  (ex art.30 , comma 6 del D.L. 17.10.2016, n.180, convertito in L.n.229/2016; 

- ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D. Lgs.50/2016 e 

comunicato il conto dedicato ed i relativi operatori, 

- è in possesso della polizza di R.C.T., n.270856552 con la compagnia di assicurazione  

Generali. 
 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, per la sola realizzazione della 

fornitura viene nominato nella persona del Geom. Domenico Procaccini dell’U.T.C. 
 

7) Di dare atto che la spesa per l’esecuzione della fornitura di cui trattasi, per un importo 

complessivo di €.2.500,00, trova copertura al Capitolo di Bilancio 20492 imp. 238 e sarà 

finanziata attraverso i fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le 

contabilità speciali istituite nelle 4 Regioni,  come stabilito dalle delibere del Consiglio dei 

Ministri del 25.8.2016, del 27 e del 31.10.2016. 
 

8) Di dare atto che, in considerazione dell’esiguità della spesa,  si provvederà alla liquidazione 

delle spese, previa presentazione di certificazione di conformità dei lavori  e visto di congruità 

delle prestazioni effettuate, da parte del Responsabile del procedimento, senza ulteriore atto di 

liquidazione. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 FLAVIO ZURA 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  25-05-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

05-09-2017         al            20-09-2017    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  05-09-2017 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       05-09-2017    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  05-09-2017 

 


